
COPIA
DETERMINAZIONE N. 4

AREA SERVIZI SOCIALI, SCOLASTICI, CULTURA E SPORT

Responsabile AREA: Dott.ssa Gavina Angela Pluchino

Responsabile Procedimento: Dott.ssa Gavina Angela Pluchino

REG. GENERALE N. 62 DEL 01-04-2020

OGGETTO: Emergenza coronavirus OPCM n. 358 / 2020. Misure urgenti di solidarietà alimentare.
Approvazione istanza e schema convenzione esercenti.

CIG:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con provvedimento del Sindaco n. 14 del 13/06/2019, è stata attribuita la responsabilità
dell’Area Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Cultura e Sport, alla Dott.ssa G. A. Pluchino;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Visto il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi,
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo
2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

Visti i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario na
zionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epi
demiologica da COVID-19”;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020,
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;



Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 “Ulteriori
interventi urgenti di protezione civile in  relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ed in particolare l’art. 2 “Riparto risorse
per solidarietà alimentare”;

Visto il comma 4 del suddetto art. 2, che recita: “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente
articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo
2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n.50: a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di
generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato
da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; b) di generi alimentari o prodotti
di prima necessità. 5.(…) 6. L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune
individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico” ;

Vista la delibera di G.C. n° 30 del 30/03/2020 esecutiva, avente ad oggetto “Emergenza coronavirus
OPCM n. 358 / 2020. Misure urgenti di solidarietà alimentare. Approvazione direttive all’ufficio dei
Servizi Sociali”;

Dato atto che si rende necessario approvare la modulistica relativa a quanto indicato nella Delibera su
citata e nello specifico la istanza da presentare da parte dei possibili aventi diritto e lo schema di con
venzione da stipulare con gli esercenti del territorio che si dichiareranno disponibili alla accettazione dei
buoni-spesa dell’Ente, entrambi allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione consiliare n. 9 del 18.03.2020, esecutiva, di approvazione del DUP  2020-2022;

Vista la deliberazione consiliare n. 10 del 18.03.2020, esecutiva, di approvazione del Bilancio 2020-2022;

Vista la propria precedente deliberazione n. 30 del 25.03.2020, esecutiva, avente ad oggetto
l’approvazione del PEG 2020-2022;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

Di approvare  l’istanza da presentare da parte dei possibili aventi diritto e lo schema di convenzione da
stipulare con gli esercenti del territorio tra coloro che si dichiareranno disponibili alla accettazione dei buoni-
spesa dell’Ente, entrambi allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Dare atto :

che la sottoscritta Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la
correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;

che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.);

che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Muros per quindici
giorni consecutivi secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione
degli uffici e servizi.



RESPONSABILE AREA
Dott.ssa Gavina Angela Pluchino

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000

Parere Favorevole Muros,lì 01-04-2020
Il Responsabile dell’Area Dott.ssa Gavina Angela Pluchino

DICHIARAZIONE ASSENZA CAUSE DI ASTENSIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, dichiara
che nei propri confronti e nei confronti del personale che ha avuto parte all’istruttoria, come da dichiarazioni
acquisite agli atti, non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis, della legge
241/1990 e del Codice di comportamento dell’ente e non ricorrono le cause di astensione previste dall’art. 7
del d.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell’ente.

Muros,  01-04-2020

RESPONSABILE AREA
Dott.ssa Gavina Angela Pluchino



___________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi
dal 01-04-2020 al 16-04-2020

Lì 01-04-2020

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Gavina Angela Pluchino

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Servizio
Pluchino Gavina Angela


